

FONDO DE FOMENTO DEL FRIJOL SOYA

ACUERDO No. 08/2021

Por medio del cual se hace el cierre presupuestal proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos para el trimestre abril a junio del año 2021.

La Comisión Nacional de Fomento del Frijol Soya en uso de las facultades otorgadas por la Ley 114 de 1994, y

CONSIDERANDO

1. Que conforme a lo dispuesto en la Ley 114 de 1994 y el Decreto Reglamentario 1592 de 1994, la Comisión Nacional de Fomento del Frijol Soya tiene entre otras, las funciones de aprobar el presupuesto general de ingresos y gastos a ejecutar por la respectiva entidad administradora y ejercer el control y vigilancia sobre su ejecución.
2. Que mediante el Acuerdo No. 015 de diciembre de 2020, se determinó el presupuesto para la vigencia fiscal para el año 2021, se detallaron las apropiaciones, se clasificaron y definieron los gastos.
3. Que para su correcta ejecución y en cumplimiento a lo establecido por las disposiciones legales y contractuales que rige al Fondo Nacional del Frijol Soya, los gastos en los cuales se incurrieron deberán efectuarse a través de los Acuerdos Trimestrales de Gastos, los cuales deben ser aprobados por la Comisión de la Cuota de Fomento del frijol Soya y no podrán exceder el valor de la apropiación.
4. Que mediante Acuerdo No. 06/21 se detallaron los Ingresos y Gastos a comprometer durante el trimestre abril a junio de 2021 al término del cual se presentan partidas sobrantes, las que deben ser incorporadas al presupuesto para ser tenidas en cuenta en el siguiente Acuerdo Trimestral de Gastos.
5. Que debido a la declaratoria de emergencia sanitaria y al segundo pico de pandemia a nivel nacional la administración decidió restringir seguimiento de nivel central, y capacitaciones, días de campo, las visitas de recaudo se hicieron con restricción, la auditoría interna no pudo hacer seguimiento en campo ni a los proyectos de inversión. Sin embargo, el recaudo de la cuota de fomento no se ha visto impactado debido a que la producción agropecuaria continuó su operación.
6. Que debido a los buenos precios de soya el recaudo de la cuota de fomento se estima va a estar en el 131% de ejecución en este trimestre lo que hace que la contraprestación también se ejecute en el 131% que corresponde al 10% del valor del recaudo de acuerdo al contrato de administración.
7. Que en consecuencia el valor proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos No. 06/21 para el periodo abril a junio de 2021, es la suma de \$147.432.905, en ingresos y \$147.432.905, en gastos, según el detalle anexo.

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústense los ingresos sobrantes y excedentes del Acuerdo de Gastos No. 06/21 que fueron señalado para el trimestre abril a junio de 2021.

CRÉDITOS

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES

\$27.843.152

Cuota de Fomento

\$27.843.152

TOTAL PREPTO INGRESOS
\$27.843.152
CONTRACRÉDITOS
INGRESOS
INGRESOS OPERACIONALES
\$112.270

Intereses Mora Cuota de Fomento

\$112.270

VIG. ANTERIORES
\$42.917.813

Superávit Vig. Anterior

\$42.917.813

ING. NO OPERACIONALES
\$308.550

Ingresos Financieros

\$308.550

TOTAL PREPTO INGRESOS
\$43.338.633

ARTÍCULO SEGUNDO: Ajustense los gastos sobrantes del Acuerdo de Gastos No. 06/21 que fueron señalado para el trimestre abril a junio de 2021.

CONTRACRÉDITOS
EGRESOS
FUNCIONAMIENTO
SERVICIOS PERSONALES
\$1.715

Sueldos

\$1.319

Seg. Social Y/O Fondos Privados

\$277

Cajas de Compensación

\$53

ICBF SENA

\$66

GASTOS GENERALES
\$3.981.850

Materiales y Suministros

\$65.000

Comunicaciones y Transporte

\$150.000

Mantenimiento y Reparaciones

\$96.500

Seguros Impuestos y Gastos Legales

\$304.150

Viáticos y Gastos de Viaje

\$1.296.950

Aseo Vigilancia y Servicios Públicos

\$269.250

Gastos Comisión de Fomento

\$1.800.000

SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO
\$3.983.565
GASTOS DE INVERSION
\$14.296.231
SERVICIOS PERSONALES
\$7.805

Sueldos

\$6.004

Seg. Social Y/O Fondos Privados

\$1.261

Cajas de Compensación

\$240

ICBF SENA

\$300


GASTOS GENERALES
\$2.650.000

Viáticos y Gastos de Viaje	\$2.650.000
ESTUDIOS Y PROYECTOS	\$11.638.426
PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION	\$7.396.640
Extensionismo para la transferencia de tecnologías adecuadas para alta producción.	\$1.087.201
Mejoramiento genético para la obtención de nuevas variedades de soya para la Orinoquia Colombiana	\$6.234.486
Líneas de Soya GM - UN FASE 3	\$74.953
PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION	\$4.241.786
Centro de Información y Divulgación Económica y Estadística	\$4.241.786
TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN	\$18.279.796

CRÉDITOS

EGRESOS	
FUNCIONAMIENTO	
Contraprestación por administración	\$2.784.315
SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	\$2.784.315
TOTAL CRÉDITOS	\$2.784.315

ARTÍCULO TERCERO: Para constancia se firma en Bogotá D.C. a los 09 días del mes de julio de 2021.



CAMILO SANTOS AREVALO
Presidente



HENRY VANEGAS ANGARITA
Secretario



FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE

CONTROL PRESUPUESTAL

FONDO DE FOMENTO DE FRIJOL SOYA

ACUERDO ABRIL - JUNIO 2021

Cifras en pesos

CONCEPTO	ACDO No. 06/21	CIERRE DEFINITIVO	ACDO	EJEC	EJEC
	ABR-JUN	ACDO No. 08/21	DEFINIT.	DEFINITIVA	%
INGRESOS					
INGRESOS OPERACIONALES	\$91.420.540	\$27.730.882	\$119.151.422	\$119.151.422,00	130,3%
Cuota de Fomento	\$91.045.540	\$27.843.152	\$118.888.692	\$118.888.692,00	130,6%
Intereses Mora Cuota de Fomento	\$375.000	-\$112.270	\$262.730	\$262.730,00	70,1%
VIG. ANTERIORES	\$71.070.346	-\$42.917.813	\$28.152.533	\$28.152.533,00	39,6%
Superávit Vig. Anterior	\$71.070.346	-\$42.917.813	\$28.152.533	\$28.152.533,00	39,6%
ING. NO OPERACIONALES	\$437.500	-\$308.550	\$128.950	\$128.950,00	29,5%
Ingresos Financieros	\$437.500	-\$308.550	\$128.950	\$128.950,00	29,5%
TOTAL PREPTO INGRESOS	\$162.928.386	-\$15.495.481	\$147.432.905	\$147.432.905,00	90,5%
EGRESOS					
FUNCIONAMIENTO					
SERVICIOS PERSONALES	\$19.220.328	-\$1.715	\$19.218.613	\$19.218.613,00	100,0%
Sueldos	\$12.300.300	-\$1.319	\$12.298.981	\$12.298.981,00	100,0%
Prima Legal	\$2.050.038	\$0	\$2.050.038	\$2.050.038,00	100,0%
Honorarios	\$1.179.900	\$0	\$1.179.900	\$1.179.900,00	100,0%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$2.583.063	-\$277	\$2.582.786	\$2.582.786	100,0%
Cajas de Compensación	\$492.012	-\$53	\$491.959	\$491.959	100,0%
ICBF SENA	\$615.015	-\$66	\$614.949	\$614.949	100,0%
GASTOS GENERALES	\$13.874.818	-\$3.981.850	\$9.892.968	\$9.892.968,00	71,3%
Materiales y Suministros	\$980.000	-\$65.000	\$915.000	\$915.000,00	93,4%
Comunicaciones y Transporte	\$1.500.000	-\$150.000	\$1.350.000	\$1.350.000,00	90,0%
Publicidad y Divulgación	\$815.360	\$0	\$815.360	\$815.360,00	100,0%
Mantenimiento y Reparaciones	\$275.000	-\$96.500	\$178.500	\$178.500,00	64,9%
Seguros Impuestos y Gastos Legales	\$635.000	-\$304.150	\$330.850	\$330.850,00	52,1%
Viáticos y Gastos de Viaje	\$4.212.550	-\$1.296.950	\$2.915.600	\$2.915.600,00	69,2%
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$2.650.000	-\$269.250	\$2.380.750	\$2.380.750,00	89,8%
Arriendos	\$1.006.908	\$0	\$1.006.908	\$1.006.908,00	100,0%
Gastos Comisión de Fomento	\$1.800.000	-\$1.800.000	\$0	\$0,00	0,0%
Contraprestación por administración	\$9.104.554	\$2.784.315	\$11.888.869	\$11.888.869,00	130,6%
SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	\$42.199.700	-\$1.199.250	\$41.000.450	\$41.000.450,00	97,2%
GASTOS DE INVERSION	\$120.728.686	-\$14.296.231	\$106.432.455	\$106.432.455,00	88,2%
SERVICIOS PERSONALES	\$36.511.470	-\$7.805	\$36.503.665	\$36.503.665,00	100,0%
Sueldos	\$24.894.180	-\$6.004	\$24.888.176	\$24.888.176,00	100,0%
Prima Legal	\$4.149.036	\$0	\$4.149.036	\$4.149.036,00	100,0%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$5.227.778	-\$1.261	\$5.226.517	\$5.226.517	100,0%
Cajas de Compensación	\$995.767	-\$240	\$995.527	\$995.527	100,0%
ICBF SENA	\$1.244.709	-\$300	\$1.244.409	\$1.244.409	100,0%
GASTOS GENERALES	\$2.650.000	-\$2.650.000	\$0	\$0,00	0,0%
Viáticos y Gastos de Viaje	\$2.650.000	-\$2.650.000	\$0	\$0,00	0,0%
ESTUDIOS Y PROYECTOS	\$81.567.216	-\$11.638.426	\$69.928.790	\$69.928.790,00	85,7%
PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION	\$69.554.216	-\$7.396.640	\$62.157.576	\$62.157.576,00	89,4%
Extensionismo para la transferencia de tecnologías adecuadas para alta producción.	\$16.634.400	-\$1.087.201	\$15.547.199	\$15.547.199,00	93,5%
Mejoramiento genético para la obtención de nuevas variedades de soya para la Orinoquia Colombiana	\$34.712.316	-\$6.234.486	\$28.477.830	\$28.477.830,00	82,0%
Lineas de Soya GM - UN FASE 3	\$18.207.500	-\$74.953	\$18.132.547	\$18.132.547,00	99,6%
PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION	\$12.013.000	-\$4.241.786	\$7.771.214	\$7.771.214,00	64,7%
Centro de Información y Divulgación Económica y Estadística	\$12.013.000	-\$4.241.786	\$7.771.214	\$7.771.214,00	64,7%
TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN	\$162.928.386	-\$15.495.481	\$147.432.905	\$147.432.905,00	90,5%
RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS					
TOTAL PRESUPUESTO	\$162.928.386	-\$15.495.481	\$147.432.905	\$147.432.905,00	90,5%